UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra teorie práva a právních učení

**Právní odpovědnost v kolektivních
sportech**

Diplomová práce

Petr Caletka

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Praha, 15. 9. 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 9. 2013

.....

Petr Caletka

Děkuji panu doc. JUDr. Karlu Beranovi, Ph.D., vedoucímu této diplomové práce, za odborné vedení a jeho profesionální a individuální přístup.

V Praze dne 15. 9. 2013

Petr Caletka

Obsah

Úvod 6
1 Právo a sport 10
1.1 Historický vývoj 10
1.2 Definice sportu a „sportovní činnost“ 13
1.3 Dělení sportů 16
1.4 Pojem sportovního práva 18
1.5 „Prameny“ sportovního práva 20
2 Případová studie „Kapřící přilulí“ 22
2.1 Popis skutkového stavu 22
2.2 Právní kvalifikace 26
3 Odpovědnost rozhodčího jako strážce pravidel hry 29
3.1 Fotbal jako hra a způsob organizace soutěží 30
3.2 Pravidla fotbalu, Mezinárodní výbor pro pravidla 32
3.3 Rozhodčí v Pravidlech fotbalu 33
3.4 Má rozhodčí opravdu zásadní vliv na průběh a výsledek utkání? 34
4 Zakládá každá chyba rozhodčího při řízení utkání i jeho právní odpovědnost? 36
4.1 Chybné rozhodnutí - pojem 36
4.2 Chyba a její vztah k právnímu řádu 36
4.3 Jednotlivé kategorie chyb a praxe 37
5 Trestní odpovědnost fotbalového rozhodčího 38
5.1 Trestnost korupce v ČR 38
5.2 Může se rozhodčí dopustit v souvislosti s řízením utkání korupce? 40
5.2.1 Otázka nezákonnosti nařízených odposlechů 40
5.2.2 Otázka věcí obecného zájmu 41
6 Postih rozhodčího v rámci sportovních norem 43
6.1 Disciplinární řízení – obecně, disciplinární řád 43
6.2 Podnět k postihu rozhodčího v rámci sportovních norem 45
6.3 Disciplinární řízení – zvláštní část 48
6.4 Disciplinární vs. trestní řízení 49

7 Úvahy nad občansko – právní odpovědností rozhodčích 51
7.1 Rozhodčí a „škoda“ z pohledu sportovních norem 52
7.2 Rozhodčí a „škoda“ z pohledu soukromého práva 53
7.3 Trestně právní jednání rozhodčího a „škoda“ 54
8 Sázky 56
8.1 Sportovně - právní úprava sázek 56
8.2 Příklad rozhodčího Olega Oriekhova (UKR) 57
Závěr 58
Resumé 63
Abstract 64
Seznam použitých zdrojů 65

Úvod

Právo- sport. Relace na první pohled diferenciólně odlišných fenoménů nemusí být hned zřejmá, o to je však výraznější. Sport jako takový prošel za celé období dějin lidstva výraznými změnami a zvraty. Stejně tak jako právo. Čím déle oba tyto fenomény existují vedle sebe, tím více se k sobě přibližují, resp. tím pevnější a důležitější vztahy mezi nimi vznikají. Sportu se nevyhnula komercializace, specializace ani profesionalizace. Všechny tyto změny měly a mají za následek stále větší potřebu regulovat vztahy ve sportu vznikající, a to vztahy jak mezi sportovními subjekty navzájem (při výkonu vlastní sportovní činnosti, ale i mimo ni), tak i vztahy mezi sportovními a všemi ostatními subjekty. Vztah práva a sportu se proto stává velmi zajímavou a aktuální problematikou, která nepochybně stojí za hlubší zkoumání. Na tomto místě je však třeba uvést, že této oblasti není v českém právnickém prostředí věnována přílišná pozornost. Tato problematika se totiž nemusí zdát na první pohled atraktivní. Přesto jak doufám, i tato práce částečně povede k zamyšlení, jak podstatné konsekvence mezi sportovní a právní oblastí mohou vznikat a jaké otázky je třeba v této souvislosti řešit.

Tradice „právně - sportovního“ odvětví není v tuzemském prostředí zdaleka taková jako např. v Německu, Velké Británii či Polsku. Zájem veřejnosti přitahují k této problematice ve většině případů právě nejrůznější mediální kauzy, které v oblasti sportu a práva vznikají. Nicméně spolu s tím, jak se tyto kauzy vytrácí z médií, pomalu se vytrácí i z povědomí široké veřejnosti, laické i odborné a sportovně právní úvahy ustupují do pozadí s nimi. Přesto však i u nás lze najít odborné pole, na němž autoři dlouhodobě věnují pozornost právě problematice sportu a práva. V československém právním prostředí se tomuto tématu věnovali osobnosti sportovně – právní teorie jako např. Josef Prusák¹ či Jiří Hora.² Asi neznámějším současným autorem věnujícím se tomuto tématu je v našem právním prostředí bezesporu Michal Králík, soudce

¹ Např. PRUSÁK, J. (1984) Šport a právo (Úvod do dejin, teórie a praxe právnej zodpovednosti v športe). Bratislava: Šport, slovenské telovýchovné vydavateľstvo.

² Např. HORA, J. (1984). „Právní vědomí a sport“. In: *Teorie a praxe tělesné výchovy*. roč. 32, č. 4.

Nejvyššího soudu v Brně. Zásadní je jeho publikace *Právo ve sportu*,³ nelze však také nezmínit nespočet jeho tematických článků publikovaných v odborných časopisech.⁴

Stále aktuálnější potřebu teoreticky se zabývat sportovně – právní problematikou odráží mj. to, že i vysoké školy obracejí na tuto oblast svou pozornost a začínají organizovat předměty jako je např. Sportovní právo (Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze), brněnská Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity dokonce svým studentům nabízí studijní obor Rozhodčí kolektivních sportů, který se nepochybně sportovně – právní problematiky dotýká. V neposlední řadě nelze nezmínit také nedávno vyšlou publikaci *Sportovní právo*⁵ autorského kolektivu kolem Jana Kuklíka, který stál u zrodu myšlenky vyučovat sportovní právo na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Reálné situace, jež při sportu vznikají, si žádají stále větší pozornost ze strany právnické obce, které se jim nyní také i dostává. Sport je příliš různorodý. Pojmově definovat sport je v právní praxi mnohdy obtížné. Otázka definice sportu by mohla vystačit na samostatnou práci, nicméně je třeba přijmout myšlenku M. Králíka: „*Základní problém (na první pohled poněkud paradoxní) tkví v tom, že normativní*

³ KRÁLÍK, M. (2001). *Právo ve sportu*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck.

⁴ Zejména: KRÁLÍK, M. (2005). „K odpovědnosti sportovce za škodu způsobenou sportovním úrazem při výkonu sportovní činnosti“. In: *Jurisprudence*. č. 5, s. 56-68; KRÁLÍK, M. (2006). „Právní odpovědnost sportovce za sportovní úrazy (historická východiska a přístupy legislativy - úvod do problematiky)“. In: *Jurisprudence*. č. 5, s. 24-36; KRÁLÍK, M. (2006). „Právní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy z pohledu zahraniční a tuzemské soudní praxe (úvod do problematiky)“. In: *Jurisprudence*, č. 6, s. 29-39; KRÁLÍK, M. „Úvod k otázkám právní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy“. v tisku pro časopis *Právník*; KRÁLÍK, M. (2006). „Několik poznámek k právní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy“. In: *Právní rozhledy*. č. 15, s. 539-548; KRÁLÍK, M. (2006). „Trestněprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy (teoretický a doktrinální úvod do problematiky)“. In: *Trestní právo*, č. 7-8, s. 61-72 (I. část), č. 10, s. 20-24 (II. část), č. 11, s. 18-24 (III. část), č. 12, s. 15-22 (IV. část); KRÁLÍK, M. (2006) „Legislativní a judikatorní východiska trestněprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy (úvod do problematiky)“. In: *Trestněprávní revue*, č. 8, s. 228-236; KRÁLÍK, M. (2006). „Sport a právo - několik reflexí k právní odpovědnosti

[…]


Fotbal hraje významnou celospolečenskou úlohu. Je proto nutné rozlišovat jednotlivé kategorie chyb rozhodčích a pátrat po okolnostech, které k nim vedly. V případě jakékoli snahy o úmyslné ovlivňování výsledků utkání je namístě trestně právní odpovědnost, jelikož je zde zájem celé společnosti na tom, aby sportovní prostředí bylo „čisté“. Občansko - právní odpovědnost v případě rozhodčího a výkonu jeho funkce je pak navázána na jeho trestně – právní odpovědnost a je tak jejím odrazem v zásahu do soukromých práv fotbalové asociace, která rozhodčí a ostatní účastníky fotbalového utkání zaštituje.

Významný rozdíl mezi trestní a sportovní (disciplinární) odpovědností spočívá především v tom, že u trestní odpovědnosti za korupční jednání nezáleží na tom, zda rozhodčí skutečně jakkoli utkání ovlivňoval či nikoli, tedy zda se nějakých chyb dopustil nebo ne, z hlediska trestního práva je významné toliko naplnění skutkové

podstaty toho kterého korupčního trestného činu. Naopak v rovině sportovních norem v případě presumované neúmyslné chyby ad kategorie ad 1 (viz dělení in kapitola 4, oddíl 4.2) k odpovědnosti rozhodčího stačí pouze to, že chyboval ve svém rozhodnutí, motiv nebo pohnutka je irelevantní. Častá chybovost rozhodčího však může založit pochybnost o jeho snaze nestranně vykonávat svou funkci, a tak nakonec může dojít i na trestně - právní postih, v případě, že se podaří takovéto podezření podložit důkazy.

Jen a pouze takové okolnosti, které nasvědčují možnému korupčnímu jednání nebo ilegálním sázkám (z pohledu sportovních norem), mohou být jediným jazýčkem na miskách vah, který převáží na stranu chyby úmyslné nebo neúmyslné, a tedy může rozhodnout, jaký postih, resp. podle jakých předpisů bude následovat.

Ovlivňování utkání a nelegální sázky jsou výzvy, které stojí před celým sportovním světem a na které musí být společnost, laická i odborná připravena, aby jim mohla čelit. Jedině tak může sportovní svět zůstat věrný svým tradičním hodnotám. Jinak slova jako respekt a fair play zůstanou jen prázdnými reklamními slogany.

Resumé

Cílem mé práce je analyzovat právní odpovědnost v kolektivních sportech. Zaměřuji se na fotbal, a to konkrétně na problematiku fotbalového rozhodčího, zejména jeho odpovědnosti za rozhodnutí učiněná při hře. Práce se skládá z osmi kapitol. Po Úvodu následuje kapitola jedna, která je zaměřena na vztah mezi právem a sportem. V této kapitole je stručně popsán historický vývoj tohoto vztahu a teoretické problémy s definicí sportu. Pozornost je věnována pojmu „sportovní právo“ a jeho „prameny“. Druhá kapitola je věnována analýze případové studie. Jde o mediálně známý případ, který zasáhl nejvyšší českou fotbalovou soutěž na přelomu let 2003 a 2004. V kapitole tři se věnuji výkladu o fotbalu jako hře. Čtenář je seznámen se základními sportovními normami a je vyloženo postavení rozhodčího z pohledu Pravidel fotbalu. Postupně se tak na základě rozebraného případu (kapitola dvě) dostáváme k otázce, zdali může být rozhodčí právně odpovědný za své rozhodnutí učiněné při utkání. V kapitole čtyři je pak vyložena pojem chybného rozhodnutí a jeho vztah k právnímu řádu. Následuje kapitola pět a výklad o trestní odpovědnosti rozhodčího a přichází odpověď na otázku, zdali se může rozhodčí dopustit v souvislosti s výkonem své funkce při utkání korupce. Kapitola šest se věnuje výkladu o disciplinární odpovědnosti rozhodčího v rámci sportovních norem. Kapitola sedm se pak věnuje úvahám nad možnou civilní odpovědností rozhodčího za rozhodnutí učiněná při utkání. V kapitole osm se zaměřuji alespoň v krátkosti na problematiku týkající se sázek. V Závěru jsou shrnuty vyplývající závěry a zdůrazněny některé sporné otázky související s touto problematikou.

Klíčová slova:

sport – právní odpovědnost – fotbalový rozhodčí

Abstract

Legal responsibility in collective sports

The purpose of my thesis is to analyse legal responsibility in collective sports. I focus on football, specifically on issues related to football referee, in particular his responsibility for decisions made in the game. The thesis is composed of eight chapters. After Introduction there is Chapter one, which is concentrated on relationship between law and sport. In this chapter is briefly described historical development of this relationship and theoretical problems with definition of sport. Attention is paid to the concept of „sports law“ and its „sources“. Chapter two is devoted to the analysis of case study. It is a media coverage case, which hit the top Czech football competition at the turn of 2003 and 2004. Chapter three is devoted to the interpretation of football as a game. The reader is familiar with the basic standards of sports and is explained the position of the referee in the term of Laws of the Game. Gradually, as based on the stripped case (chapter two) raises the question whether the referee may be legally responsible for hid decision made during the game. In chapter four is then interpreted by the concept of an erroneous decision and its relationship to the legal order. The following chapter five and interpretation of referee’s criminal responsibility and comes the answer to the question whether a referee may commit corruption in the exercise of his decisions made by him during the match. Chapter six deals with the interpretation of referee’s disciplinary responsibility within the sporting standards. Chapter seven is devoted to the discussion of the possible civil liability for decisions made by the referee during the match. Chapter eight is focused at least briefly on issues relating to betting. In the Conclusion are summarized resulting conclusions and highlighted some of the issues related to this issue.

Keywords:

sport – legal responsibility – football referee
