Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Petr Caletka**
Téma práce: **Právní odpovědnost v kolektivních sportech**
Rozsah práce: **62 stran (včetně seznamu literatury, judikatury a cizojazyčného resumé 69 stran)**
Datum odevzdání práce: **29. 10. 2013**
Vedoucí diplomové práce: **doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.**

1. Aktuálnost tématu:

O aktuálnosti právní odpovědnosti v kolektivních sportech svědčí v současnosti mediálně stále živá kauza fotbalových hráčů, kteří údajně přestoupili zákaz sázet na vlastní utkání. Právě z toho důvodu lze přivítat, že se diplomant zaměřil na aktuální otázku střetu trestní a disciplinární odpovědnosti v kolektivních sportech, kterou demonstruje taktéž na velmi známé kauze zkorumpovaných fotbalových rozhodčích.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

K zasvěcenému rozboru problematiky odpovědnosti v kolektivních sportech nestačí jen pochopení právní úpravy, nýbrž je třeba i pochopení skutečného chodu organizovaného sportu a praxe při uplatňování odpovědnosti v rámci kolektivních sportů. Z předložené diplomové práce je zjevné, že diplomant takový vhled má, což mu umožňuje popsat a vysvětlit skutečné problémy, které při uplatňování právní odpovědnosti v kolektivních sportech vyvstávají. Pozitivně též hodnotím skutečnost, že se zaměřil na jeden parciální problém, tj. odpovědnost fotbalových rozhodčích, což umožňuje nejen to, aby problematiku odpovědnosti v kolektivních sportech srozumitelně osvětlil na konkrétních skutkových reáliích, nýbrž i to, aby výsledky jeho práce přinesly pro praxi použitelné výsledky.

3. Kritéria hodnocení práce a struktura práce:

Práce se kromě úvodu a závěru člení na osm kapitol. V první kapitole diplomant vymezuje sport jako předmět právní regulace. Z toho důvodu si nejprve klade otázku, co máme vlastně za sport považovat a od jakého okamžiku (míněno historicky) můžeme vůbec o sportu v dnešním slova smyslu mluvit. Na pojmové vymezení sportu a klasifikace jednotlivých sportů pak navazují stěžejní subkapitoly, kde se diplomant pokouší vyrovnat s otázkou sportu jako samostatného právního odvětví a v návaznosti na to i s prameny sportovního práva.

Cílem druhé kapitoly je přiblížit problematiku právní odpovědnosti fotbalových rozhodčích na kauze zkorumpovaných fotbalových rozhodčích, která se odehrála v roce 2003 a byla též velmi mediálně známá. Diplomant v této kapitole poutavě popisuje skutkové okolnosti, jakož i právní kvalifikaci tohoto případu. Popsaná kauza mu pak umožňuje přistoupit k teoretičtějšímu rozboru trestněprávní a disciplinární odpovědnosti fotbalových rozhodčích. Postavení a „pravomoci“ fotbalového rozhodčího plynou z pravidel fotbalu –

sportovních norem. Právě proto se diplomant ve třetí kapitole, která se týká obecně odpovědnosti rozhodčího, zabývá nejprve otázkou závaznosti fotbalových pravidel a následně pak i otázkou, zda tato pravidla rozhodčímu skutečně poskytují prostor pro „nekalé“ ovlivnění utkání. Diplomant vysvětluje, že korupční potenciál fotbalového rozhodčího plyne z pravidla, že rozhodčí má vždy poslední slovo, ať už je jeho rozhodnutí chybné nebo bezchybné.

Právě chyba, tj. chybná aplikace pravidel v případě fotbalového rozhodčího, či obecně výkonu sportu v rozporu s jeho pravidly, umožňuje diplomantovi rozlišit vztah právní odpovědnosti a sportovně-právní odpovědnosti v kapitole čtvrté. V páté kapitole diplomant řeší otázku, kdy chybná aplikace pravidel fotbalu ze strany rozhodčího může znamenat spáchání trestného činu. Odpovídá na ni na podkladě případové studie vysvětlené v úvodu, přičemž na podkladě judikatury zejména vysvětluje otázku, zdali je výkon funkce rozhodčího obstaráváním věci obecného zájmu. Šestá kapitola se věnuje disciplinární odpovědnosti fotbalového rozhodčího a souběhu trestní a disciplinární odpovědnosti. Sedmá kapitola rozebírá občanskoprávní odpovědnosti rozhodčích a osmá letmo zmiňuje sázky jako důvod protiprávního jednání. V samotném závěru pak diplomant shrnuje poznatky z jednotlivých částí předložené diplomové práce.

Strukturu práce považuji za správnou, neboť je systematická a logická. Za vhodné považuji též to, že diplomant celou problematiku přibližuje na konkrétní kauze, čímž činí svůj výklad pro čtenáře přístupnějším.

4. Práce s prameny a formální úroveň práce

Rozsah práce činí více než 60 stran textu, což je zcela adekvátní tomuto typu kvalifikační práce. Diplomant též korektně cituje a odkazuje na použité prameny. Domnívám se, že z formálního hlediska nelze práci nic podstatného vytknout.

5. Závěr

Kandidát na předložené diplomové práci pracoval více než 2 roky, dílčí výstupy svého bádání průběžně konzultoval s vedoucím diplomové práce a práci několikrát podstatně přepracovával. Výsledkem je logická a srozumitelná analýza problematiky, která je aktuální nejen pro právní teorii, ale zejména též i pro právní praxi. Z tohoto hlediska hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 31. 10. 2013

.....
doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
vedoucí diplomové práce